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Seznam použitých zkratek

APC antigen presenting cell buňka prezentující antigen

AVd degradative autophagic vacuole degradativní autofagická vakuola

AVi initial autophagic vacuole iniciální autofagická vakuola

ATG autophagy-related genes geny podílející se na procesu autofagie

Atg produkty ATG genu

ATP adenosine triphosphate adenosintrifosfát

Bcl-2 B-cell lymphoma protein 2 protein lymfomu B-buněk 2

CMA chaperone-mediated autophagy chaperonem zprostředkovaná autofagie

CD cluster of differentiation

dsRNA double-stranded RNA dvouřetězcová RNA

eIF2α eukaryotic translation initiation factor 2α eukaryotický iniciacní translační faktor 2α

ER endoplasmatic reticulum endoplasmatické retikulum

ESCRT endosomal sorting komplex required for transport

GABA γ-aminobutyric acid kyselina γ- aminomáselná

GABARAP GABA(A) receptor-associated protein asociovaný s receptrorem

protein pro kyselinu γ-aminomáselnou

GATE-16 (GABARAPL2)

GABA(A) receptor-associated protein podobný proteinu

protein-like 2, ganglioside asociovanému s receptrorem pro

expression factor 2, MAP1 light kyselinu γ-aminomáselnou 2,

chain 3 related protein faktor exprese gangliosidu 2,

protein příbuzný lehkému řetezci 3 MAP1

GCN general control nonderepressible

GTP guanosine triphosphate guanosintrifosfát

Hsc heat-shock chaperone

ICP34.5 infected cell protein 34.5 virový protein, patří mezi γ neboli

pozdní genové produkty

IFN interferon interferon
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IL interleukin

LAMP 2a lysosomal membrane protein 2a lysozomální membránový protein 2a

MAP-LC3 microtubule associated protein 1 lehký řetězec 3 proteinu 1

light chain 3 asociovaného s mikrotubuly

MHC major histocompatibility complex hlavní histokompatibilní komplex

_ class I MHC MHC I. třídy

_ class II MHC MHC II. třídy

PAMP patogen-associated molecular patterns

PE phosphatidyl-ethanolamin fosfatidylethanolamin

PI3K phosphatidylinositol 3-kinase fosfatidylinositol 3-kináza

_ class I PI3K fosfatidylinositol 3-kináza třídy I

_ class III PI3K fosfatidylinositol 3-kináza třídy III

PKB (Akt) protein kinase B proteinkináza B

PKD 1 protein kinase D 1 proteinkináze D 1

PKR double-stranded RNA-dependent proteinkináza R závislá na

protein kinase R dvojřetězcové RNA

PtdIns3P phosphatiddylinositol-3-phosphate fosfatidylinositol-3-fosfát

PTEN phosphatase and tensin homologue fosfatáza a napětový homolog

RNAi RNA-interference

SNARE soluble NSF-attachment protein (SNAP) receptor

NSF N-ethylmaleimide-sensitive

fusion protein

Th T helper lymphocyte T lymfocyty (pomocné)

TLR Toll-like receptor

TNF tumor necrosis factor faktor nekrotizující nádory

TOR target of rapamycin proteinkináza, která je cílem

inhibitoru rapamycinu

mTOR mammalian TOR savčí TOR

UPS ubiquitin- proteasome system ubikvitin- proteazómový systém

UVRAG UV irradiation resistanceassociated gen sdružený s resistencí k UV

gene záření

Vps vacuolar protein sorting factor, faktor podílející se na třídení

vacuolar protein-sorting proteinu ve vakuole, třídení

proteinu ve vakuole
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Abstrakt

Autofagie je základní homeostatický proces – jeden ze základních mechanismů přežití

v nepříznivých podmínkách. Autofagie chrání buňky různými způsoby: buňky jsou schopné

rozložit své vlastní komponenty, recyklovat živiny, přetvářet se a zbavovat nežádoucích

cytoplazmatických složek (a to vše zvláště nejen za podmínek nedostatku výživy). Přísně

regulované autofagické procesy se podílejí na degradaci proteinů s dlouhou životností a

celých organel, paradoxně však v některých případech tyto funkce významné pro přežití

mohou být i škodlivé. Autofagie hraje důležitou roli při vývoji i potlačení nádoru, v imunitě a

je nezbytná pro adaptaci na různé stresy z prostředí jako např. hladovění. Nedávné studie

dokazují, že role autofagie je klíčová v imunologické kontrole bakteriálních, parazitárních a

virových infekcí. Proces autofágie může degradovat intracelulární patogeny. Tato práce

popisuje mechanismus autofagie a zaměřuje se na roli autofagie ve vrozené a adaptivní

imunitě, shrnuje některé nové poznatky v pochopení funkce autofagie a její možnou roli

v příčinách a prevenci chorob.

Abstract

Autophagy is an essential, homeostatic process – survival mechanism that protects cells by

various ways: cells break down their own components to recycle nutrients, remodel and

dispose unwanted cytoplasmic constituents. Autophagy is involved in the degradation of

long-lived proteins and entire organelles, but paradoxically, considering important prosurvival

functions, autophagy may be deleterious. It plays an important role during development,

tumor suppression, immunity and is required for the adaptation to environmental stresses such

as starvation. Recent studies indicate, that autophagy is a central player in the immunological

control of bacterial, parasitic and viral infections. The process of autophagy may degrade

intracellulal pathogens. This work describes the mechanism of autophagy and highlights the

role of autophagy in innate and adaptive imunity, summarizes some advances in

understanding the functions of autophagy and its possible roles in the causation and

prevention of human deseases.

Klíčová slova: Autofagie, autofagozóm, Atg, PI3K, degradace, imunita

Keywords: Autophagy, autophagosome, Atg, PI3K, degradation, immunity
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1. Úvod

Autofagie je důležitý buněčný proces, jediný známý mechanismus, který eukaryotní buňky

využívají k odstranění intracelulárních organel a proteinových agregátů, které jsou příliš

velké, než aby byly odstraněny proteazómy. Podílí se spolu s ubikvitin-proteazómovým

systémem (UPS) na udržování stálosti vnitřního prostředí buňky, tedy na vyrovnané bilanci

proteinů, která je závislá na jejich syntéze a degradaci. Porušením této rovnováhy dochází

k patologiím jako je rakovina, neurodegenerace apod. (Shintani a Klionsky, 2004). UPS je

odpovědný za rychlou degradaci proteinů zvláště při nutnosti rychlé adaptace. Tato rychlost

dovoluje buňkám přísnou kontrolu nad koncentrací proteinů.

Autofagie je nezbytná pro degradaci dlouho žijících proteinů a celých organel. Není

překvapující, že tento mechanismus – modifikovaně využívaná lysozomální degradační cesta

je použita i k odstraňování intracelulárních patogenů jako jsou např. viry a bakterie. Mutace

genů regulujících autofagické procesy zvyšuje citlivost k infekci intracelulárními patogeny v

hostitelských organismech. Autofagie hraje důležitou roli při potlačení rustu nádorů,

v imunitě, tkáňové homeostáze a je vyžadována pro adaptaci na stresy prostředí jako je

hladovění. Účastní se i dalších biologických procesů jako je vývoj, diferenciace a remodelace

tkání (Levine a Klionsky, 2004).

V posledních letech byl učiněn velký pokrok v porozumění molekulárním mechanismům

autofagie a jejímu vlivu na dynamiku buněčných organel, regulaci buněčné smrti, prevenci

stárnutí a na neurodegenerativní nemoci. Zajímavý je vztah mezi autofagii a UPS. Ubikvitin

značí proteiny pro degradaci pomocí proteazómů, ale v poslední době se zdá, že by také mohl

sloužit jako rozpoznávací signál pro eliminaci určitých organel a patogenů při autofagii.

Naše nástroje pro boj s intracelulárními patogeny zahrnují více aspektů vrozené a adaptivní

imunity. V posledních několika desetiletích jsme byli svědky rozvoje v pochopení základních

mechanismů: prezentace antigenu, imunitního rozpoznání nakažených buněk, buněčného

vnímání patogenů a signálních drah, které navozují antimikrobiální stavy v infikovaných

buňkách.
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Jedna z největších výzev, kterým imunitní systém čelí v souvislosti s intracelulárními

patogeny, je problém, jak se zbavit mikroorganismů bez likvidace celé infikované buňky (jak

uzdravit nakaženou buňku). Jednoduchá a elegantní strategie pro řešení tohoto problému je

nasnadě - řada buněk je schopná využívat evolučně konzervovanou lysozomální degradační

cestu napojenou na autofagii pro selektivní likvidaci intracelulárních patogenů (Deretic a

Levine, 2009). V posledních letech výzkum odhalil, že autofagie může sloužit k ochraně

mnohobuněčných organismů nejen proti hrozbám infekce, ale i proti hrozbě autoimunitních

poruch (Levine, 2007).


[…]


Bylo experimentálně dokázáno, že inhibice autofagie 3 – methyladeninem zrušila či snížila

prezentaci některých endogenně exprimovaných bakteriálních peptidů prostřednictvím

MHC II (Nimmerjahn et al., 2003). Rovněž farmakologické a genetické inhibice autofagie

snižují prezentaci prostřednictvím MHC II endogenně syntetizovaného Epstein-Barr

nukleárního antigenu 1 (EBNA1) a jiných virových proteinů. Výsledkem řady studií bylo

zobecnění, že proces autofagie umožňuje přenos cytosolických antigenů do pozdních

endozómů a lysozómů (viz obrázek 4). Avšak EBNA2 a EBNA3C jsou pro MHC II

prezentaci přednostně zpracovány intracelulárním přenosem a endocytózou z média (Taylor et

al., 2006).
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U epiteliálních buněk thymu čerstvě narozených myší transgenně exprimujících GFP (green

fluorescent protein) značené LC3, byla zjištěna vysoká hladina autofagické aktivity, což

naznačuje, že autofagie těmto buňkám umožňuje prezentovat vlastní antigeny lymfocytům při

pozitivní a negativní selekci. Genetické poškození Atg5 (genový knock-out) v epiteliálních

buňkách thymu vede ke změně pozitivní a negativní selekce pomocných T buněk a

k autoimunitě (Nedjic et al., 2008).

Během diferenciace autofagozómu v B lymfocytech, dendritických a epiteliálních buňkách

alespoň jedna polovina všech autofagozómů souvisí s tzv. MHC II–loading kompartmenty.

To může být velmi důležité pro prezentaci antigenu, protože cílení matrixového proteinu

(MP) chřipkového viru do autofagozómů vazbou s LC3, vedlo k mnohonásobnému zvýšení

MHC II prezentace MP- specifickým Th lymfocytům.

Chaperonem zprostředkovaná autofagie (CMA, viz kapitola 2.3.1., obr. 4) se může podílet na

prezentaci prostřednictvím MHC II několika konkrétních cytoplazmatických antigenů.

Zvýšená exprese LAMP2a nebo Hsc70 vede ke zvýšení MHC II prezentace vlastních

cytosolických antigenů, snížení exprese Hsc70 zeslabuje na MHC II závislou odezvu T buněk

na tyto antigeny (Zhou et al., 2005). Signál (KFERQ) iniciující CMA je přítomen u přibližně

30% všech cytosolických proteinů (Cuervo, 2004).

4. 2. 2. Autofagie a homeostáza T buněk

Autofagie hraje jednu z ústředních rolí při rozhodování mezi přežitím a indukcí buněčné smrti

v mnoha typech buněk různých typů organismů. Funguje jako mechanismus pro přežití při

nedostatku živin i dalších formách buněčného stresu a v jiných kontextech jako mechanismus

buněčné smrti, např. v buňkách s defektní apoptózou nebo s velmi vysokou úrovní autofagie.

Podle nedávných studií se tato homeostatická role autofagie vztahuje i na T buňky (Levine a

Yuan, 2005; Yoshimori, 2007).

Zásoba zralých periferních T lymfocytů podléhá přísné regulaci, která závisí na rovnováze

mezi množstvím naivních T buněk procházejících selekcí v thymu a proliferací efektorových

T buněk - buněčnou smrtí a diferenciací. Role autofagie v přeživších a proliferujících T

lymfocytech byla zkoumána in vivo na smrtelně ozářených myších osídlených krvetvornými

buňkami z fetálních jater Atg5-/- myší. CD4+ a CD8+ T lymfocyty z Atg5-/- myši po
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stimulaci T buněčného receptoru selhávají v efektivní proliferaci. V brzlíku se vyvíjejí

normálně, ale nedaří se jim osídlit periferii v důsledku kompletní eliminace programovanou

buněčnou smrtí. Jedna z interpretací tvrdí, že při výstupu z brzlíku jsou T buňky v důsledku

omezení podpory trofických faktorů (např. IL – 7) vystaveny nutričnímu stresu a defektní

autofágie jim nedovolí přežít toto období (Pua et al., 2007).

Autofagický proces může za určitých podmínek nahradit apoptózu. Th2 buňky se stávají více

odolnými vůči buněčné smrti vyvolané odnětím růstového faktoru, pokud je autofagie

blokována pomocí farmakologických nebo genetických metod. Tento způsob buněčné smrti

může být využíván například virem HIV. Glykoproteinový obal HIV navozuje autofagickou

buněčnou smrt vazbou na CXC – chemokinový receptor 4 (CXCR4) neinfikovaných Th

(Espert et al., 2006). Významnou rolí autofagie je také eliminace autoreaktivních T lymfocytů

v thymu.

Vzhledem k rozsáhlosti molekulární interakce mezi autofagií a apoptózou, není divu, že

autofagie může mít dvojí roli v T-buněčné homeostaze.

5. Závěr

Autofagie pravděpodobně vznikla k degradaci buněčných složek, recyklaci živin a zajištění

přežití buněk v období hladovění. S velkou pravděpodobností, v konfrontaci mezi

primitivními eukaryoty a bakteriemi, se tato starobylá lysozomální degradační cesta dále

vyvíjela a stala se součástí koordinované mnohonásobné obrany proti intracelulárním

patogenům. Proces autofágie degraduje řadu intracelulárních patogenů, dodává mikrobiální

genetický materiál a antigeny do potřebných buněčných kompartmentů za účelem aktivace

přirozené i adaptivní imunity. Avšak složité regulační dráhy podílející se na autofagii

poskytují patogenům značnou škálu možností jak tento mechanismus poškodit, obejít nebo

využít ve svůj prospěch.

Kromě obrany proti patogenům se autofagie podílí na homeostáze imunitních buněk a

případně na prevenci zánětu nebo autoimunity. Velká většina molekulárních mechanismů

autofagického procesu a jeho interakcí s okolím teprve čeká na objasnění.
