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Název práce: Autofágie v imunitním systému

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce Dana Vávry si klade za cíl shrnout současné poznatky o autofágii. Autor uvádí
přehlednou historii výzkumu, věnuje se procesu zejména na molekulární, ale i na
buněčné úrovni se zaměřením na roli autofágie v imunitní odpovědi.

Struktura (členění) práce:
Předložená bakalářská práce je standardně členěna, obsahuje abstrakt a klíčová
slova v českém i anglickém jazyce, seznam použitých zkratek, úvod a vlastní práci o
autofágii. Tato je rozdělena do několika dalších kapitol. Poznatky jsou stručně
shrnuty v závěru, následuje seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Je zarážející, že některé informace v předkládané práci jsou uvedny bez citce, jako
např. zmínka o průkopnické genetické studii na S. cerevisiae na str. 10. Na téže
straně by dle mého názoru bylo vhodné uvést citace u mezníků historie studia
autofagie. Předpokládám, že práce citované v textu jako Levine a Deretic (2007) a
Levine (2007) odkazují na stejné souhrnný článek. U tohoto chybí v seznamu
literatury detaily citace7(10):767-77. V celé informacemi nabité kapitole 2.2, která je
dlouhá asi tři strany, není kromě citace výše uvedeného souhrnného článku u
obrázků žádný další odkaz na literaturu a to ani na konci této kapitoly. I pokud by
autor čerpal pouze z tohoto článku a nedohledával primární zdroje, což je samo o
sobě nevhodné, musí tu být zmíněn alespoň tento zdroj. Obdobně v kapitole 3.1
Proteazóm, v které se dočteme konkrétní informace o různých možnostech
degradace proteinů, jsou citovány pouze dvě práce a naprostá většina textu je bez
uvedeného zdroje. Navíc obě dvě tyto práce (Schubert et al., 2000; Reits et al.,
1997), chybí v seznamu literatury. V kapitole 3.2. Lysozóm nenajdeme ani jednu
citaci.
I v kapitole 3.3 a v některých podkapitolách kapitoly 4. je citací v textu málo.
Naopak jiné články ze seznamu literatury nenajdeme v textu (Lum et al., 2005;
Masery et al., 2006; Fimia et al, 2007; Gale a Katze, 1998, Hampe et al., 2007;
Checroun et al., 2006). U některých citací v seznamu literatury najdeme pouze
prvního autora et al (Levine et al., 2011, Li et al., 2006 a další).
Autor nejednotně používá kurzívu v názvech časopisů, občas chybí např. ročník
(McEwan a Dikic, 2010).
Celkově tedy práce s literaturou působí dojmem, že si Dan při vypracovávání práce
dělal seznam literatury a psal text zvlášť aniž by tyto dvě části v závěru dostatečně
provázal.
Literatura, která je uvedena je relevantní a aktuální.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
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Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je psána správnou češtinou a čtivým jazykem. Obr.3 na str. 16. bych
doporučila přeložit, nebo alespoň opatřit dostatečně podrobným českým popisem.
Obrázky by celkově mohly být vytištěny v lepší kvalitě, nicméně jsou čitelné a
srozumitelné. Práce obsahuje zcela zanedbatelné množství překlepů a pravopisných
chybí (jako „mikroby čelí“ na str. 23).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Dan Vávra ve své práci předložil přehledné a čtivé shrnutí současných poznatků o
autofágii. Zásadní slabinou práce je práce s literaturou.

Otázky a p řipomínky oponenta:
Podle jakého klíče jsou rozpoznány špatně sbalené proteiny, které jsou posléze
ubikvitinovány, vychytány JUNQ nebo IPOD?
Byla u pacientů trpících Crohnovou chorobou zjištěna konkrétní (a u všech stejná)
porucha autofágie? Jakou genetickou závislost má autor konkrétně na mysli?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: